МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(Минобрнауки РД)

ПРИКАЗ

« 2024 г. № Og±а. -_3_ :.с

Махачкала

Об утверждении результатов регионального этапа
III Всероссийского детского экологического форума-конкурса

«Изменение климата глазами детей-2024»

На основании приказа Министерства образования и науки Республики
Дагестан от 24 мая 2023 года № 08-02-2-603/23 «О проведении регионального
этапа III Всероссийского детского экологического форума-конкурса
«Изменение климата глазами детей-2024» и итогового протокола заседания
жюри регионального этапа III Всероссийского детского экологического
форума-конкурса «Изменение климата глазами детей-2024» от 27 апреля
2024 года№1,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить прилагаемые результаты регионального этапа III

Всероссийского детского экологического форума-конкурса «Изменение
климата глазами детей-2024» (далее - Конкурс).

2. ГАОУ ДО РД «Центр развития талантов «Альтаир» (Дибирова А.И.)
обеспечить:

2.1. награждение победителей и призеров Конкурса дипломами
Министерства образования и науки Республики Дагестан установленного
образца;

2.2. своевременное представление работ победителей регионального
этапа на Всероссийский этап.

3. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» (Ибрагимов А.X.)
разместить настоящий приказ на официальном сайте Минобрнауки РД
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить
на заместителя министра Магомедова

Министр Я. Бучаев

Утверждены
приказом Минобрнауки РД

от «-УЗ» OS' 2024 г. №СЗ-С2 ~

Результаты регионального этапа
III Всероссийского детского экологического форума-конкурса

«Изменение климата глазами детей-2024»
№ Наименование

МР/ГО
ФИО Наименование

образовательных
организаций

Класс Статус Номинация

1 Карабудахкентский
район

Гайдарова Ажав
Асельдеровна

МБОУ
«Карабудахкентская
СОШ №5»

5 победитель «ЭкоПоделки»
(7-12 лет)

2 Тарумовский район Шаванова Радмила
Вадимовна

МКОУ «Иммунная
ООШ»

1 призер «ЭкоПоделки»
(7-12 лет)

3 Магарамкентский
район

Алилов Мухамад
Аллахвердиевич

МБУ ДО
«Магарамкентская
районная школа
искусств»

обучающийся призер «ЭкоПоделки»
(7-12 лет)

4 Цумадинский район Абдуразакова Фатима
Абдуразаковна

МКОУ «Тисси-
Ахитлинская СОШ им.
А.М. Аджиева»

5 призер «ЭкоПоделки»
(7-12 лет)

5 Хасавюртовский
район

Ахмедова Шамсият
Радиковна

МКОУ «Курушская
СОШ №2 им. Я.С.
Аскандарова»

5 призер «Экобезопасность»
(7-12 лет)

6 г. Дербент Ильясова Альбина
Арсеновна

МБОУ «СОШ №17» 5 призер «Экобезопасность»
(7-12 лет)

7 г. Хасавюрт Алиева Саибат Алиевна МКОУ «Гимназия№2
им. А.М.Сайтиева»

7 победитель «Экобезопасность»
(13-17 лет)

8 г. Кизляр Шуруха Вероника
Денисовна

МКОУ «СОШ №7» 3 победитель «Изменение климата
глазами детей»
(7-12 лет)

9 г. Дербент Ризаханова Мадина
Мирзахановна

МБОУ «СОШ №17» 2 призер «Изменение климата
глазами детей»

2

(7-12 лет)
10 Хасавюртовский

район
Телевов Курбан
Алимханович

МКОУ «Костекая СОШ
им.Б.Ш.Бакиева»

4 призер «Изменение климата
глазами детей»
(7-12 лет)

11 г. Махачкала Абдуллаева Патимат
Рамазановна

ГАОУ ДО РД «Центр
развития талантов
«Альтаир».

обучающаяся
призер

«Изменение климата
глазами детей»
(7-12 лет)

12 г. Каспийск Алямова Эмилия
Дамировна

МБОУ «СОШ№1» 3 призер «Изменение климата
глазами детей»
(7-12 лет)

13 Магарамкентский
район

Рагимова Альбина
Фазиловна

МКОУ «Тагиркент-
казмалярская СОШ им.
М.Мусаева»

6 призер «Изменение климата
глазами детей»
(7-12 лет)

14 Карабудахкентский
район

Исмаилова Марьям
Магомедмуратовна

МБОУ
«У ллубийаульская
СОШ»

9 победитель «Изменение климата
глазами детей»
(13-17 лет)

15 Бабаюртовский район Пайзулаева Мадина
Сайгидовна

МКОУ «Советская
СОШ»

10 призер «Изменение климата
глазами детей»
(13-17 лет)

16 ГКУ РД «ЦОДОУ
ЗОЖ»

Магомедова Хадижат
Г айдаровна

ГКОУ РД
«Красносельская СОШ
Хунзахского района им.
О.О. Османова»

10 призер «Изменение климата
глазами детей»
(13-17 лет)

17 Дербентский район Гасанова Бегим Арифовна МБОУ «Сабнавинская
СОШ»

10 призер «Изменение климата
глазами детей»
(13-17 лет)

18 Кумторкалинский
район

Сиражудинова Каримат
Сиражудиновна

ГКОУ РД
«Новоурадинская СОШ
Шамильского района
им. Асиятилова С.Х.»

4 победитель «Экоблогер»
(7-12 лет)

19 Ногайский район Насырова Айбике
Муратовна

МКОУ «Кумлинская
СОШ им. Д.М.
Шихмурзаева»

9 призер «Экоблогер»
(13-17 лет)

3

20 г. Буйнакск Амирова Патимат
Амировна

МБОУ «ЦО г.
Буйнакск» ДТ
«Кванториум»

обучающаяся призер «Экоблогер»
(13-17 лет)

21 г. Хасавюрт Девлетукаева Алина
Маратовна

МКОУ «Гимназия им.
М. Горького»

10 призер «Экоблогер»
(13-17 лет)

22 Буйнакский район творческий коллектив
«Эколята»

МКОУ
«Верхнеказанищенская
СОШ №2 им. Героя
России 3. Д. Алиева»

обучающиеся победитель «ЭкоМода»
(7-12 лет)

23 Карабудахкентский
район

творческий коллектив
«Эко модник и модницы»

МБОУ «Гелинская
СОШ»

5 призер «ЭкоМода»
(7-12 лет)

24 Магарамкентский
район

творческий коллектив 2
класса

МКОУ
«Бутказмалярская
СОШ»

2 призер «ЭкоМода»
(7-12 лет)

25 Тарумовский район Картакаев Амир
Асланович

МКОУ «Иммунная
ООШ»

6 призер «ЭкоМода»
(7-12 лет)

26 Хасавюртовский
район

творческий коллектив
«Васильки»

МКОУ «Костекская
СОШ им. Б.Ш.Бакиева»

з призер «ЭкоМода»
(7-12 лет)

27 г. Кизляр Курбанова Камила
Руслановна

МКОУ «СОШ №3» 6 призер «ЭкоМода»
(7-12 лет)

28 Табасаранский район Гаджимурадова Суна
Мансуровна

МКОУ «Хучнинский
многопрофильный
лицей № 1»

10 победитель «ЭкоМода»
(13-17 лет)

29 г. Каспийск Решотка Валерия
Александровна

МБОУ «СОШ № 6» 7 призер «ЭкоМода»
(13-17 лет)

30 Кумторкалинский
район

Амирова Малика
Запировна

МКОУ
«Коркмаскалинская
СОШ им. М-Загира
Баймурзаева»

9 призер «ЭкоМода»
(13-17 лет)

31 г. Каспийск Джамалдинова Сафия
Ринатовна

МБУ ДО «СЮН» обучающаяся победитель «ЭкоЮннаты»
(13-17лет)

Итоговый протокол №1 от 27 апреля 2024 года
заседания жюри регионального этапа

III Всероссийского детского экологического форума-конкурса
«Изменение климата глазами детей-2024»

(Приказ о проведении от 24 мая 2023 г. № 08-02-2-603/23 Минобрнауки РД)

На муниципальном этапе рассмотрены 426 работ (согласно информации
по протоколам от управлений образования) из которых были отобраны и
представлены в оргкомитет регионального этапа 90 работ из 17 районов
(Акушинского, Бабаюртовского, Буйнакского, Докузпаринского,
Дербентского, Карабудахкентского, Кумторкалинского, Лакского,
Магарамкентского, Новолакского, Ногайского, Табасаранского,
Тарумовского, Унцукульского, Хасавюртовского, Цумадинского,
Шамильского), 7 городов (Буйнакска, Дербента, Кизляра, Каспийска,
Кизилюрта, Махачкалы, Хасавюрта), ГАОУ ДО РД «Центр развития талантов
«Альтаир» и ГКУ РД «ЦОДОУ ЗОЖ». Оценив представленные конкурсные
работы, жюри определило победителей и призёров Конкурса:

Номинация: «ЭкоПоделки»
(7-12 лет)

Победитель - Гайдарова Ажав Асельдеровна, ученица 5 класса МБОУ
«Карабудахкентская СОШ №5» Карабудахкентского района. Руководитель -
Ахмедова Найда Далгатовна.

Призеры:
Шаванова Радмила Вадимовна, ученица 1 класса МКОУ «Иммунная

ООШ» Тарумовского района. Руководитель - Шаванова Разият Масумовна.
Алилов Мухамад Аллахвердиевич, обучающийся МБУ ДО

«Магарамкентская районная школа искусств» Магарамкентского района.
Руководитель - Алилова Селминат Гамидулаховна.

Абдуразакова Фатима Абдуразаковна, ученица 5 класса МКОУ «Тисси-
Ахитлинская СОШ им. А.М. Аджиева» Цумадинского района. Руководитель -
Джалалова Патимат Магомедрасуловна.

Номинация: «Экобезопасность»
(7-12 лет)

Призеры:
Ахмедова Шамсият Радиковна, ученица 5 класса МКОУ «Курушская

СОШ №2 им. Я.С. Аскандарова» Хасавюртовского района. Руководитель -
Ахмедова Заира Закировна.

Ильясова Альбина Арсеновна, ученица 5 класса МБОУ «СОШ №17»
г. Дербент. Руководитель - Рамазанова Нафиза Гамидовна.

(13-17лет)
Победитель - Алиева Саибат Алиевна, ученица 7 класса МКОУ

«Гимназия №2 им. А.М.Сайтиева» г. Хасавюрт. Руководитель - Хехаева
Малика Абдулвахидовна.

Номинация: «Изменение климата глазами детей»
(7-12 лет)

Победитель - Шуруха Вероника Денисовна, ученица 3 класса МКОУ
«С0Ш№7» г. Кизляр. Руководитель - Попова Галина Абдулаевна.

Призеры:
Ризаханова Мадина Мирзахановна, ученица 2 класса МБОУ

«СОШ №17» г. Дербент. Руководитель - Ильясова Зарифа Гамидовна.
Телевов Курбан Алимханович, ученик 4 класса МКОУ «Костекая СОШ

им.Б.Ш.Бакиева» Хасавюртовского района. Руководитель - Телевова Марина
Эрболатовна.

Абдуллаева Патимат Рамазановна, обучающаяся ГАОУ ДО РД «Центр
развития талантов «Альтаир». Руководитель - Абдуллаева Заира Караевна.

Алямова Эмилия Дамировна, ученица 3 класса МБОУ «СОШ №1»
г. Каспийск. Руководитель - Абдулаева Татьяна Шамильевна.

Рагимова Альбина Фаз ил овна, ученица 6 класса МКОУ «Тагир кент-
казмалярская СОШ им.М.Мусаева» Магарамкентского района. Руководитель
- Рашидова Зульфия Руслановна.

(13-17 лет)
Победитель - Исмаилова Марьям Магомедмуратовна, ученица 9 класса

МБОУ «Уллубийаульская СОШ» Карабудахкентского района. Руководитель-
Гаджиева Узлипат Гаджиевна.

Призеры: »
Пайзулаева Мадина Сайгидовна, ученица 10 класса МКОУ «Советская

СОШ» Бабаюртовского района. Руководитель - Нажмудинова Найда
Хайбулаевна.

Магомедова Хадижат Гайдаровна, ученица 10 класса ГКОУ РД
«Красносельская СОШ Хунзахского района им. О.О. Османова» ГКУ РД
«ЦОДОУ ЗОЖ». Руководитель - Билалова Патимат Хизриевна.

Гасанова Бегим Арифовна, ученица 10 класса МБОУ «Сабнавинская
СОШ» Дербентского района. Руководитель - Гусейнова Виктория
Физулиевна.

Номинация: «Экоблогер»
(7-12 лет)

Победитель - Сиражудинова Каримат Сиражудиновна, ученица 4 класса
ГКОУ РД «Новоурадинская СОШ Шамильского района им. Асиятилова С.Х»
Кумторкалинского района. Руководитель - Абасова Махоле Гасановна.

(13-17 лет)
Призеры:
Насырова Айбике Муратовна, ученица 9 класса МКОУ «Кумлинская

СОШ им. Д.М. Шихмурзаева» Ногайского района. Руководитель -
Аджигельдиева Сафият Манбетовна.

Амирова Патимат Амировна, обучающаяся МБОУ «ЦО г. Буйнакск» ДТ
«Кванториум». Руководитель - Керимова Эльмира Магомедовна.

Девлетукаева Алина Маратовна, ученица 10 класса МКОУ «Гимназия
им. М. Горького» г. Хасавюрт. Руководитель - Шахбазова Курсум Якубовна.

Номинация: «ЭкоМода»
(7-12 лет)

Победитель - творческий коллектив «Эколята» МКОУ
«Верхнеказанищенская СОШ №2 им. Героя России 3. Д. Алиева» Буйнакского
района. Руководитель - Насруллаева Диана Дагировна.

Призеры:
Творческий коллектив «Эко модник и модницы», ученики 5 класса

МБОУ «Гелинская СОШ» Карабудахкентского района. Руководитель -
Кадырова Рупият Магомедовна.

Творческий коллектив 2 класса МКОУ «Бутказмалярская СОШ»
Магарамкентского района. Руководитель - Давудова Полина Вагифовна.

Картакаев Амир Асланович, ученик 6 класса МКОУ «Иммунная ООШ»
Тарумовского района. Руководитель -Картакаева Анара Залимхановна.

Творческая коллектив «Васильки», ученики 3 класса МКОУ
«Костекская СОШ им. Б.Ш.Бакиева» Хасавюртовского района. Руководитель
-Биймурзаева Джамиля Хайрудиновна.

Курбанова Камила Руслановна, ученица 6 класса МКОУ «СОШ №3»
г. Кизляр. Руководитель - Закержаева Людмила Закержаевна.

(13-17 лет)
Победитель- Гаджимурадова Суна Мансуровна, ученица 10 класса

МКОУ «Хучнинский многопрофильный лицей №1» Табасаранского района.
Руководитель - Балаева Аминат Демюрбековна.

Призеры:

Решотка Валерия Александровна, ученица 7 класса МБОУ «СОШ №6»
г. Каспийск. Руководитель - Тарасова Любовь Александровна.

Амирова Малика Запировна, ученица 9 класса МКОУ
«Коркмаскалинская СОШ им. M-Загира Баймурзаева» Кумторкалинского
района. Руководитель - Магомедова Галимат Ильясовна.

Номинация: «ЭкоЮннаты»
(13-17 лет)

Победитель - Джамалдинова Сафия Ринатовна, учащаяся объединения
«Эколог» МБУ ДО «СЮН» г. Каспийск. Руководитель - Исмаилова Альбина
Исламовна.